УИД 16 MS 0102-01-2022-001035-88
Дело №5-210/3/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2022 года                                                                                            город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Овчинниковой Л.Е., данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

24 марта 2022 года в 19 часов 59 минут Овчинникова Л.Ю., находясь по адресу: ... , осуществила заведомо ложный вызов сотрудников полиции, сообщив о том, что ударил сын, однако в ходе проверки данный факт не подтвердился.

Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.

Овчинникова Л.Ю. в суд не явилась, заказная почтовая корреспонденция с извещением о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении возвращена с отметкой об истечении срока хранения, при этом СМС-сообщение, направленное на номер мобильного телефона, указанный в расписке о согласии на СМС-оповещение о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не доставлено, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть настоящее дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, которое влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 29 марта 2022 года в 09 часов 00 минут в отношении Овчинниковой Л.Ю. составлен протокол об административном правонарушении по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 24 марта 2022 года в 19 часов 59 минут Овчинникова Л.Ю., находясь по адресу: .... , осуществила заведомо ложный вызов сотрудников полиции, сообщив о том, что ударил сын, однако в ходе проверки данный факт не подтвердился.

В письменных объяснениях Овчинникова Л.Ю. свою вину в совершении вменяемого ей административного правонарушения признала.

Событие административного правонарушения и виновность Овчинниковой Л.Ю. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), сообщением о происшествии (л.д. 3), рапортом сотрудника полиции (л.д. 4), письменными объяснениями Овчинниковой Л.Ю. (л.д. 5), письменными объяснениями свидетелей (л.д. 6, 8).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Овчинниковой Л.Ю. доказанной и квалифицирует ее противоправные действия по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - ложный вызов полиции.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Овчинникову Л.Е. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

 Э.И. Гиниатуллин